
IL DIRETTORE 
Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n.80 del 13 

aprile 2012, nel testo vigente; 
Visto il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con DR. N.46 del 14 febbraio 2024, 

nel testo vigente; 
Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 

257 del 21 novembre 2012, nel testo vigente; 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
Premesso che la gestione dei contratti assicurativi stipulati dall’Università per Stranieri 

di Perugia, a garanzia delle proprie attività e del proprio patrimonio, presenta 
profili di sostanziale complessità, anche con riferimento alla valutazione globale 
del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le compagnie assicuratrici, 
in quanto si è in presenza di un mercato particolarmente complesso e perché la 
materia, nella sua specificità, presenta aspetti molto tecnici e di difficile 
interpretazione;  

Visto che le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la migliore 
copertura di ogni possibile rischio e la conseguente determinazione del contenuto 
delle relative polizze, in riferimento alla varietà delle offerte dal mercato 
assicurativo, hanno reso opportuno, da parte della società, giovarsi della 
collaborazione del broker assicurativo; 

Preso atto che l’Università per Stranieri di Perugia sottoscrive polizze assicurative per 
diversi rami di rischio (Incendio e altri rischi, RC patrimoniale, Responsabilità 
civile verso terzi, ecc.); 

Considerato che con D.D.G. n. 332 del 03.08.2023 è stata disposta la proroga del 
“Contratto per il servizio di brokeraggio assicurativo” – Rep. N. 98/2018 prot. n. 
6710 del 08/08/2018 in favore di GBSAPRI spa per la durata di 180 giorni, a far 
data dal 28/08/2023, con stessi patti e condizioni, nelle more dell’espletamento 
della procedura di gara afferente i servizi assicurativi di cui codesto Ateneo 
necessita e quindi con scadenza al 24/02/2024;  

Atteso che l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo non presenta carattere 
oneroso per l’Ateneo, poiché le prestazioni non comportano oneri a carico della 
Società, in quanto vengono remunerate, ai sensi di legge e della prassi in materia 
assicurativa, mediante il riconoscimento al broker, da parte delle compagnie di 
assicurazione -una volta concluso la stipula delle polizze- di una quota 
percentuale dei premi imponibili intermediati, senza che questo determini un 
incremento dei premi assicurativi a carico dell’assicurato, in quanto costituente 
parte della quota di premio destinata comunque a remunerare gli oneri 
distributivi dei contratti assicurativi da parte delle compagnie; 

Considerata la disponibilità del broker, che a contratto scaduto, ha continuato a dare 
supporto all’Ateneo nell’esecuzione di alcuni affidamenti cruciali;  

Visto il preventivo prot. N. 9733/2024 con cui GBSAPRI spa si rende disponibile a gestire 
il programma assicurativo, in particolare, nelle coperture dei rischi di prossima 
scadenza (giugno 2024) per cui in parte si è già attivata, comprese tutte le 
posizioni dei sinistri pendenti, dando evidenza alla circostanza che, seppur il 
servizio sia a titolo non oneroso, in base alle attuali provvigioni applicate ai premi 
imponibili delle polizze assicurative in essere, è pari ad € 2.200,00= esenti IVA 
(ai sensi dell’art. 10 comma 9 DPR 633/72), pertanto, il valore del servizio è ben 
al di sotto di € 5.000,00, ipotesi per cui, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.lgs. 



36/2023, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a tale soglia; 

Preso atto dei servizi fin’ora resi da GBSAPRI spa che hanno garantito l’Università per 
Stranieri di Perugia sotto diversi profili tra cui: individuazione, analisi e 
valutazione e gestione dei rischi cui la l’Ateneo è soggetto; analisi delle polizze 
assicurative in essere e impostazione del programma assicurativo completo e 
personalizzato; monitoraggio dei costi delle coperture e relativa valutazione dei 
costi/benefici al fine di ottimizzare le risorse in relazione alla qualità dei servizi 
offerti; redazione dei capitolati di gara, strutturati in base alle reali necessità del 
caso di specie ovvero dell’affidamento; assistenza nella predisposizione dei 
documenti di gara, nello svolgimento delle gare medesime e nella valutazione 
delle offerte pervenute; aggiornamento dei contratti in relazione alle esigenze 
della Società e alle evoluzioni legislative e regolamentari o, eventualmente, in 
relazione all’analisi del mercato assicurativo ed alle novità proposte dalle 
Compagnie assicuratrici; assistenza nella gestione dei sinistri;  

Considerato che GBSAPRI spa con sede legale in Roma, Via Erminio Spalla 9 Codice 
Fiscale n. 12079170150 e Partita I.V.A. n. 14995811008, presenta i necessari 
requisiti di carattere generale e di comprovata esperienza e professionalità nel 
settore della Pubblica Amministrazione, nonché competenze specifiche nel 
settore delle Società a partecipazione pubblica ed è considerata tra i più 
autorevoli Broker assicurativi operanti nel mercato nazionale;  

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, che prevede il ricorso all’affidamento diretto 
per i servizi e le forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici.  

Visto l’art. 17, comma 2, del Codice, che prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.  

Ritenuto di non coinvolgere una pluralità di operatori economici, per esigenze di 
economia processuale, in ossequio ai principi generali di non aggravio del 
procedimento e di speditezza dell’azione amministrativa;  

Considerato che non si ravvisano le condizioni per la richiesta della garanzia definitiva 
per l’esecuzione del contratto, in ragione della comprovata affidabilità 
dell’operatore economico, connessa alla decennale presenza dello stesso sul 
mercato.  

Preso atto che la procedura di affidamento diretto è quella che maggiormente 
garantisce il rispetto del principio di tempestività, consistente nell’esigenza di 
non dilatare i tempi del procedimento di selezione del contraente in assenza di 
obiettive ragioni.  

Ritenuto altresì che l’operatore in parola sia in possesso dei requisiti di carattere 
generale, alla luce delle autodichiarazioni fornite e dei controlli preliminari 
effettuati;  

Preso atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023, la stipula del contratto 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;  

Preso atto che, le funzioni di Responsabile unico del progetto per la presente procedura 
sono svolte dalla Dr.ssa Filomena Romanelli, Responsabile del Servizio Acquisti, 
Appalti e Contratti di codesto Ateneo; 



DETERMINA 
- di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n 36/2023, alla società 
GBSAPRI SPA, con sede a Roma in Via E. Spalla n. 9 – Codice Fiscale 12079170150 e 
Partita Iva 14995811008 – il servizio di brokeraggio assicurativo, per il periodo di 2 (due) 
anni a decorrere del 01/05/2024;  
- l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo non presenta carattere oneroso 

per Ateneo Università per Stranieri di Perugia ma che, ai soli fini della 
determinazione degli elementi legati all’entità dell’importo dell’affidamento, sia 
pari indicativamente a € 2.200,00 annui esenti IVA (ai sensi dell’art. 10 comma 9 
DPR 633/72), pertanto a €. 4.400,00 per due anni;  

- di dare atto che sono state avviate le verifiche in capo all’operatore affidatario circa il 
possesso dei requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la 
stipulazione dei contratti con la Pubblica Amministrazione; 

- di intervenire in autotutela qualora a seguito delle verifiche in parola sussistano 
elementi ostativi all’affidamento della fornitura per il mancato possesso dei 
requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni normative;  

-di nominare Rup della Procedura la DR.ssa Filomena Romanelli in qualità di 
Responsabile del Servizio Acquisti Appalti e Contratti;  

- di pubblicare sul sito internet della Università per Stranieri di Perugia nella sezione 
“società trasparente”: la presente determinazione; i dati richiesti ai fini 
dell’adempimento di cui all’art. 1 comma 32, della L. 190/2012. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuliano De Stefani 

 

 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa”  
 


